
CÓDIGO  97220251004 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /3

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  SEGUNDA,  04  DE  AGOSTO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  972

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 97220251004

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 170, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 1

PORTARIA Nº. 171, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 1

PORTARIA Nº. 172, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 173, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 174, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 175, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 3

GABINETE  DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 170, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre exonerações de servidores ocupantes
de cargo/função gratificada no Município de Couto
Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar os servidores abaixo especificados:

I- Vanderly Lopes Pimentel, da função de Diretor da
Escola Municipal do Campo Senador João Ribeiro;

II - Margarida de Araujo Sobrinho, da função de Diretora

Municipal da Creche Municipal Dorvalina Martins da Silva;

III- Ana Rita Francalina de Sousa Luz, da função
gratificada de Diretora da Escola Municipal Cordulina Costa
Rêgo;

IV- Ana Paula Sampaio dos Reis, da função gratificada
de Diretora da Escola Municipal portal do Conhecimento;

V- Tarciso Correia e Vasconcelos, da função gratificada
de Diretor da Escola Municipal Marisa Letícia Lula da Silva.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 171, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer
função, através de processo seletivo, de Diretor de
Unidade Escolar, no Município de Couto Magalhães
/TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o resultado final, do PROCESSO SELETIVO
PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR da Rede Municipal de Ensino de Couto Magalhães,
nos termos do Edital 01/2025;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Simone Cruz Ventura para exercer a
função de Diretora da Escola Municipal Portal do
Conhecimento, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, neste município, com dedicação exclusiva de 40
horas semanais.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 04/08/2025 16:30



EDIÇÃO  N˚  972 SEGUNDA,  04  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  2/3

CÓDIGO  97220251004 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 172, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer
função, através de processo seletivo, de Diretor de
Unidade Escolar, no Município de Couto Magalhães
/TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o resultado final, do PROCESSO SELETIVO
PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR da Rede Municipal de Ensino de Couto Magalhães,
nos termos do Edital 01/2025;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Jairomar de Araujo Sobrinho para
exercer a função de Diretor da Escola Municipal de
Campo Senador João Ribeiro, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, neste município, com dedicação
exclusiva de 40 horas semanais.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 173, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer
função, através de processo seletivo, de Diretor de
Unidade Escolar, no Município de Couto Magalhães
/TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o resultado final, do PROCESSO SELETIVO

PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR da Rede Municipal de Ensino de Couto Magalhães,
nos termos do Edital 01/2025;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Eliane Soares de Sousa para exercer a
função de Diretora da Escola Municipal Cordulina
Costa Rêgo, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
neste município, com dedicação exclusiva de 40 horas
semanais.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 174, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer
função, através de processo seletivo, de Diretor de
Unidade Escolar, no Município de Couto Magalhães
/TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o resultado final, do PROCESSO SELETIVO
PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR da Rede Municipal de Ensino de Couto Magalhães,
nos termos do Edital 01/2025;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Tarciso Correia de Vasconcelos para
exercer a função de Diretor da Escola Municipal Marisa
Letícia Lula da Silva, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, neste município, com dedicação exclusiva de 40
horas semanais.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 04/08/2025 16:30



EDIÇÃO  N˚  972 SEGUNDA,  04  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  3/3

CÓDIGO  97220251004 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /3

PORTARIA Nº. 175, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer
função, através de processo seletivo, de Diretor de
Unidade Escolar, no Município de Couto Magalhães
/TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o resultado final, do PROCESSO SELETIVO
PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR da Rede Municipal de Ensino de Couto Magalhães,
nos termos do Edital 01/2025;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Margarida de Araujo Sobrinho para
exercer a função de Diretora da Creche Municipal
Dorvalina Martins da Silva, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, neste município, com dedicação
exclusiva de 40 horas semanais.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 04/08/2025 16:30

http://www.tcpdf.org

		2025-08-04T16:30:05-0300




